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ため資産の譲渡等の対価には該当せず消費税は課税
対象外になります ( 消基通５-２-４)。一方、保険
金を修理代に充てた場合でも、その修理代は資産の
譲渡等の対価であるため仕入税額控除の対象となり
ます ( 消基通 11-２-８)。そのため保険金が会社に
入金される場合、入金された保険金は不課税で処理
し、修理代については仕入税額控除の対象として課
税仕入れとします。

　　例えば、社用車の事故に対する保険金55万円の支
払いを受け、保険金を原資に社用車を55万円で修理
したケースでは、修理代55万円に係る消費税５万円
が仕入税額控除の対象となります。

　　保険金入金時に不課税の保険金収入を計上し、修
理代の支払時に修繕費の課税仕入れを計上すること
になります。

　　大手保険会社によれば「保険会社から会社に対し
て、保険金の支払案内通知を送付します。修理代に
係るインボイスは修理業者から会社に交付されるこ
とが一般的と考えます」とのことです。つまり、保
険会社から会社に届く同通知はインボイスではな
く、修理業者から修理代に係るインボイスを受領す
ることで、仕入税額控除を適用できます。

　会社に保険金が入金されず直接修理業者に支払いが
ある場合に注意

　　契約によっては、保険金が会社に入金されず、保
険会社から修理業者に修理代として保険金の全額が
直接支払われるケースがあります。基本的には、会
社が保険金を受領し修理代を支払う際と実態は変わ
らないため、この場合も修理代は会社の仕入税額控
除の対象になります。会社は保険金の入金、及び修
理代の支払いがないため、保険金収入及び課税仕入
れの計上漏れが生じないようご注意ください。

　　例えば、社用車の事故で保険金55万円が修理代と
して保険会社から直接修理業者に支払われる場合、

Ｑ．従業員が業務中に事故に遭い、破損した社用車を
修理に出す場合、会社と修理業者、保険業者の３者
間で修理代や保険金の支払いのやりとりが必要にな
ります。

　　保険会社から修理業者へ修理代として保険金が直
接支払われる場合等に、会社がその修理代について
消費税の仕入税額控除ができるかどうかの可否や、
できるとしたらその金額やインボイスの対応につい
て教えてください。

Ａ．会社に保険金が入金される場合の仕入税額控除と
インボイス対応

　　自動車等の保険金等は、事故の発生に伴い受ける

〔会社の税務 よろず相談室204〕消費税　その39
自動車修理代と保険金の
インボイス対応について

修理代55万円に係る消費税５万円が会社の仕入税額
控除の対象となります。修繕費（課税仕入れ）と保険
金収入（不課税売上げ）を計上します。

　　このケースについて、大手保険会社は「保険会社
から会社に加え、修理業者に対しても保険金の支払
案内通知を送付します。修理代に係るインボイスは
修理業者から会社に交付されることが一般的と考え
ます」とのことです。一般的には、保険会社から会
社に届く同通知は、修理代に係るインボイスではな
いため、会社は修理業者から修理代に係るインボイ
スを受領することになります。
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会社の処理例
【保険金入金】
預金　55万円　／保険金収入　55万円
　　　　　　　　（不課税）

【修理代支払】
修繕費　　50万円　　　預金　55万円
仮払消費税５万円　
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　一部会社負担の免責額がある場合も修理代金が仕入
税額控除の対象

　　契約によっては、会社が一部修理代を負担する
免責金額が設定されており、免責金額を除いた金額
が保険会社から修理業者に支払われることがありま
す。基本的には、会社は負担する免責金額にかかわ
らず、修理代の金額が仕入税額控除の対象になりま
す。

　　例えば、社用車の事故に係る修理代55万円のうち
会社負担の免責金額が10万円である場合、修理業者
に会社が10万円を支払い、残額の45万円が保険会社

　　　【週刊「税務通信」Ｎｏ３８２５（2024 ／ 11 ／４）掲載内容を引用】

税制委員会：甕秀行、大池明、北澤剛　グループ稿）
（監修：関東信越税理士会　松本支部）

から修理業者に直接支払われるケースでは、保険金
収入は45万円だが修理代55万円に係る消費税５万円
が仕入税額控除の対象となります。

　　大手保険会社によれば、この場合は「保険会社か
ら保険金45万円の保険金の支払案内通知を会社と修
理業者に送付します。修理代に係るインボイスは修
理業者から会社に交付されることが一般的と考えま
す」とのことです。一般的には、保険会社から会社
に届く同通知は、修理代に係るインボイスではなく、
修理業者から修理代に係るインボイスを受領するこ
とになります。
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会社の処理例
【保険金入金】
修繕費　　50万円　　　保険金収入 55万円
仮払消費税５万円　　　（不課税）

会社の処理例
修繕費　　50万円　　　預金　　　　10万円
仮払消費税５万円　　　保険金収入　45万円
　　　　　　　　　　　（不課税）




